

Apsteļamā:

"Baltijas Semkopja" Administrācija, Mr. Nīgas Kalku-eelā № 14, Puškina Gēderta un beedra grahmatu-bodē. Vēl tam Rīgā: Šillinga, Kapteina un Irbitas grahmatu-bodis un pēe kopmana Verchendorffa lga, pilšehtas Kalku-eelā № 13. Zītās pilšehtās: wifās grahm.-bodis. Wf lauteem: pēe pagastu-waldehm, mahžitajeem, skolotajeem, zc.

7. gads.

Rīgā, 25. februari.

Mašā ar pēešūhtifānu par pāsti:

Ar Pēelkumu: par gadu 3 rubl., beš Pēelkuma 1 rubl. 60 kop.
Ar Pēelkumu: par 1/2 gadu 1 rubl. 60 kop., beš Pēelkuma 85 kop.
Mašā ešpēdijā un grahmatu bodis fanemot:
Ar Pēelkumu: par gadu 2 rubl. 50 kop., beš Pēelkuma 1 rubl.
Ar Pēelkumu: par 1/2 gadu 1 rubl. 30 kop., beš Pēelkuma 55 kop.
Pēelkums ween par gadu 1 rubl. 30 k., par 1/2 gadu 80 kop.

Sludinajumus pēenem wifās apsteļamās weetās pret 8 kop. par šifū rakstu rindinu.

Eihs ar Baltijas Semkopi it nedefās iſnahk Pēelkums ar ſtahsteem un derigu laika-kawēkti; mašā 150 kop. par gadu, 80 kop. par pušgadu.

Wišpabriga dala.

Laukfaimneezibas kongrešs Rīgā.

(Turpinajums.)

11. februari, ſem zeen. gubernatora k. preekšfehdeſchanaš notureja otro wišpabrigo ſapulzi. Pēhž protokola nolāſſchanaš un pēenemſchanaš, tapa nolāſti wehl diwi pa tam eefneegti, uš daſchadāhm pahr laboſchanahm un laukfaimneezibas banku dibinaſchānu ſhmejōſcheeš preekſchlikumi. Pirmais, no M. v. Zelenſki lga, iſ Wilnaš gub., ar plaſchu motiweereſchānu, bija ari uš ihpaſchāhm lapāhm nodrukātš un tapa wiſeem klahteſoſcheem iſdalītš. Wbi preekſchlikumi tapa nodoti pirmai komiſijai, dehl eepreekſchejaš pahr preekſchanaš.

Pēhž tam gahja pēe programa jautojumu pahr preekſchanaš, tā tee no ſagatawoſchanaš komiſijāhm tapa preekſchā zelti. Jautajumus nehma tai lahrībā, tā programā uſſhmeti. Preekſch katra jautajuma preekſchā zelſchanaš, komiſijaš bija eewehlejuſchāš ihpaſchūš referentus, kaš jautajumus iſſchaidrotu pēhž komiſijaš domāhm.

1. jautajums: pahr baribas ſohlu audſinaſchānu, mehſlu wairoſchanaš un bogatafaš labibaš raſchaš panahkſchānu. Referents: baronš Behr lgs, iſ Titelmindēš.

Referents wišpirms dēwa pahrſtatu pahr laukfaimneezibas weſchānu kongreſa apgabola. Eſot trejada: Zgaunāš un Leiſchōš, ſahdſchu dehl lauti eſot ſchāorēš ſadaliti; Witebſkaš gubernā waldot kopfaimneeziba, un Latwiā — pilnigi ſchirtāš, ſawrup ſtahwoſchāš faimneezibaš. Šchi pēhdejā eſot weenigi pareiſā, derigā. Ka taš tā, to pērahdot laukfaimneezibaš ſtahwoſkiš ſchintš dakāš. Tadehl preekſch baribaš-ſahlu audſinaſchanaš Kurſemeš un Wiſſemeš gubernāš nekahdu pahr groſſijumu tagadejā laukfaimneezibaš weſchānā ne-eſot wajadſigš, beš gan tanis gubernāš, kur wehl ſchāoru faimneeziba. Kopfaimneeziba turpreti eſot pawiſam nederiga un buhſchot muhichigš kawēkliš laukfaimneezibaš uplaulſchānai. Preekſch laukfaimneezibaš wezi-ſchānāš referents ihpaſchi eſteiza aprinka waj nowadu laukfaimneezibaš beedribaš. Wiaahm jafāſchāw iſ leel- un maſgruntneekem, lai ſchee no pirmajeem waretu ko mahžiteeš. *) Pahr wiſchāhm tahdahm lauku beedribāhm waja- dſetu buht weenai zentral-beedribai, dehl wiſu beedribu intereſchu aiſſtahweſchanaš un ſihu ſawahkſchanaš. No zeenijamaš puſeš un ari no Zgaunu laukfaimneezibaš beedribāhm gan tapuſe iſſajita wehleſchānāš, ka deretu turet agronomuš (mahžitūš ſemkopjuš), dehl maſgruntneeku pamahžichānāš wiahu laukfaimneezibaš buhſchānā, beš ſchi wehleſchānāš neatrāduſe komiſijā pēekriteju.

Raudſep lgs, no Wilandēš Zgaunu laukfaimneezibaš beedribaš, uš to atbildeja, ka ſchis jautajums komiſijā nēmaš netižis pahr preekſiš, un tadehl wiaa atraidijums nēwarot uſſklatiſt tapl, tā kad taš no wifāš komiſijaš buhtu nahžiš.

Kad nekahda tahlaka preteſtiba netapa iſteikta, un Raudſep lga pēeſihme ſapulžē aiſſtahwetaju neatrāda, tad barona Behr lga referatš tapa par pēenemtu atſihtēš.

2. jautajums: pahr materialu faimneezibaš ehlu buhwē un pahr wiahu apdroſchinaſchānu pret uguni. Referents: f. Samſon lgs no Urbānuſchāš.

Referents neleedſa, ka materialam, iſ kura ehkaš buhwetaš, eſot leelš ſwāš pēe ugunš iſplatiſchānāš, beš ugunšgrehlu atturet wiaſch nebuht nēwarot, jo ugunš iſzēto- teeš pa leelakai dakai no ehkaš eekſchāš un tad nekahdš materialā neſpēhjt to apturet. Leelakš ſwāš eſot jaleel uš to, ka ehkaš netaptu tuwu weena pēe otras buhwetaš un ka ar uguni neapeetoš tiſ weeglprahtigi, tā taš noteefot. Ihpaſchi riſaš eſot atſkatalu no zitaahm ehkaahm jabhuhwē. Pēe tam topot maš eewehrotāš diwāš konſtrukcijaš waināš: lihdiſchinigee ſturſteni, kaš pa dakai eſot tiſkai duhmū zaurumi, un rižu krahniš. Šturſtenim wajaot eet taiſni uš augſchu, zaur juntu un kaſhu gabolu wiaš wiaa, tā ka diſkſteleš juntu nekē; tagadejāš riſaš pa wiſam atmetamaš un wiahu weetā jaluhko eetaiſt Šwerſa ſchahwetawaš. (Labiba top neſchahweta kulka un tad

*) Maſgruntneekš tiſkai retumis ſpēhž darit pēhž leelgruntneeku preekſchijimeš, tadehl ſapulžēš it labi waretu iſtikt ir beš leelgruntneekem. Reb.

grandi minetā ſchahwetawā ſchahweti.) Salmu junti nebuht neefot atkaujami. Laboſchanaš un droſchibu ſchini leetā warot gaidit tiſkai zaur ugunš beedribāhm, jo taš wišwairak ſkloteeš uš to, zil tuwu ehkaš weena pēe otras ſahw un lā ſkurſteri un junti taiſti; kaš ſchōš faimneezibaš likumuš pēe ſawu ehlu buhwēš naw eewehrojāš, tam ehkaš netop pēenemtaš apdroſchinaſchānā, jeb ja top, tad ſamaſſa augſtaka premija. — Par poſchāhm ugunš beedribāhm runajot, referentš uſteiza it ihpaſchi ſawſtarpiğaš ugunš beedribāš, jo taš neifejot uš pelau, beš raugoteeš uš ſawſtarpiġu labumu. Gan teefa, ka ſawſtarpiġaš ugunš beedribāš beedreem, kaš wišwehriġal ar uguni apeetāš, jazeſch preekſch teem, kaš ſchini ſinā weeglprahtigi. Bet taš jau koti beeſchi diſhwē noteefot; tadehl no leetaš, kaš wišpabrigam labumam beš, neefot jaatſakāš. Gan tee, kaš pret uguni labi apſar- gajuſcheeš un ar to manigi apeetāš, nu raudſiſeeš uš to, ka ari wiſi ziti lihdiſbeedri tapat dara. Zaur to jau buhš ſtipri gahdātš par ugunšgrehlu maſinaſchanaš.

Weidſot runataiſ ſawāš domāš ſawilka ſchahdōš noteikumuš: tagadejāš riſaš atmetamaš; ſkloaš un pagaiſnami jabuhwē iſ zeeta materialu un ar buhwilikumu eewehroſchānu, wiſam pagaiſam par preekſchijimi; waldiba jaluhdi, lai ſahdſchāhm dod buhwilikumuš; ſtarp ehkaahm jaſtahda koti, kaš diſkſteleš notur; jaluhdi waldiba, lai ſawſtarpiġahm ugunšbeedribāhm atlaiſch nodōſchānu maſ- ſaſchānu, kaš tagad 3/4 procentēš iſtaifot.

Pēe ſcheem noteikumeem Ditot kuņģe proponeereja wehl pēeklikt, ka taptu gahdātš, ka waldiba uſdotu, iſklatā ſohdſchā turet ſpriži un eetaiſt diſki. — Landrahtš Ed. v. Dettingen lgs uš to atbildeja, ka jau tagad no ugunš- beedribu puſeš paſtahwot noſajijums, ka iſ uš 5 apdroſchi- nataahm mahjahm wajaot buht weenai ſprizei, un tadehl jaunš likumš ſchini leetā ne buht ne-eſot wajaſigš; ari buhſchot leelš apgeuhtinajumuš, noteikt, lai iſklatā ſahdſchā rot diſki, jo daudš weetāš uhdēš ahderēš eſot tiſ diſki, ka diſkiš gruhti buhſchot iſrotamē. — Zehrbaataš Zgaunu laukfaimn. beedribāš preekſchneekš Mitt lgs, Zgaunu wa- lodā, proponeereja, ka lai buhtu atkautš ari maſakaš ſem- neeku ſawſtarpiġaš ugunšbeedribāš dibinat, un ka lai ne- ſtrahpetu, ja kašdš tad ne-eetaiſchāš muſchneezibaš beedribāš. — Zeen. gubernatora lgs ſaka, ka pret ſemneeku ugunš- beedribāhm neſaš nēwarot preti buht; tiſkai eſot jawehlaš, ka wiaaš apnemtu leelakuš nowaduš; jo pahrak maſeem ne-eſot tiſ leela droſchiba. — Baronš von der Neke no Zukumaš iſſajija noſcheloſchānu, ka domeku walde no kroa muſchu arendatoreem pagehrot, ka tee muſchu ehkaš apdroſchina wišpabrigāš Kreewu ugunšbeedribāš un zaur to atraujot weetiġahm ſawſtarpiġahm ugunšbeedribāhm ſawu pēepaliſdſibu. Kad eewehrojot, ka Kurſemē ween tre- ſchā daka no muſchāhm pēeder kronim, tad war noſchāriſt, ſahda ſchahde ſemei zaur to noteef. —

3. jautajums: pahr laukfaimneezibaš maſchinu fabri- kahm eekſchēmē. Referents: Gāthgenš lgs.

Referents iſſchaidroja, ka zil diſhwē eewehrotš, maſchi- naš iſ ſchejeeneš ſabrikahm nebuht nēwarot lihdiſinateeš ahreſemju ſabrikateem. Weenſahrt ſche topot ſliktakš ma- terialāš leetotš, un tad otrkahrt, paš darbš eſot daudš ſliktakš. Fabrikāš nepeeteefot, kad meiſteri ir labi leetaš pra- teji, beš ari ſtrahneekem wajaot buht weiklem mahſſe- neekem ſawā darbā. Un tahdu ſtrahneeku ſche ne-eſot. Tadehl wajaot gahdat, ka kroniš atlaiſtu mitu par eewe- domāhm laukfaimneezibaš maſchāhm lihdiš 10 ſirgu-ſpēhlu leelumā.

Šchim preekſchlikumam radahš daudš pretineeku. Tēch- niſkiš Thomſon lgs ſajija, ka ſchis taiſot maſchinaš, kaš leh- talaš nekā ahreſemju ſabrikati, un ne buht ari ne-eſot ſliktakš. Dleiſzēka wiaš- inſcheneeriš Pander lgs leezinaja, ka dſeiſz- zēlu maſchinaš, kaš Maſkawā topot taiſtaš, ne buht ne-eſot iſſchāramāš no ahreſemju maſchīnahm, un tadehl nēwarot wiš ſajit, ka ahreſemju ſabrikati arweenu labaki nekā ſche- jeeneš. Landrahtš von Hagemeiſter lgs aprahdija, ka zaur mitahm muſhu maſchinu ſabrikahm jau tagad eſot wairak jazeſch, nekā ahreſemju, jo ahreſemju maſchīnaš topot eewētaš waj nu pawiſam beš mitaš, waj ari pret koti ſemu mitu; turpreti eekſchemeš ſabrikahm jau par materialu, dſeiſi, kuru wiaaš eewēd preekſch iſſtrahdaſchanaš, ſamaſſa koti

gruhia mita. Tadehl, ja grihot pēe mums maſchinu fabri- kaſiju weizinat, wišpirms wajaſdetu mitu par dſeiſi atzelt. Kad tomehr ne-eſot gaidamaš, ka kroniš ſchā mitu atzeltſchot, tad wišmaſalaiš ari nederetu ahreſemeš maſchīnaš beš mitaš eewēſt, eekſchemeš ſabrikahm par ſchahdi. — Gruchewſki lgs, iſ Wilnaš gub., proponeereja iſrihlot, tā ka ahreſemeš, wezu nobruhketu maſchinu iſſtahdi, pēe kuraahm wiſlabaki iſrahditoš ſliktu maſchinu truhtkumi. — E. v. Dettingen lgs liſa preekſchā ſchō jantajumu, kaš, tā redſamaš, wehl ne buht ne-eſot gruntigi pahr preekſiſ, noroidit atpaſak pēe komiſijaš, dehl pilnigataš pahr preekſchanaš un iſſchāriſchā- naš. Šapulze tam pēekrita.

4. jautajums: pahr labu ſehllu eeguſchānu: Re- ferentš: politechniſaš profeforš Thomš lgs.

Pēhž Thomš lga domāhm, weenigaiš lihdiſkliš labu ſehllu eegahdateeš, eſot ſehllu kontrol-ſtanžijaš. Pēhdejā laika tahdaš eſot zitur jau daudš weetāš eetaiſtaš un ſtrah- dajot ar leetu ſelmi. No 1878. gada ari Rigaš politech- niſā eſot tahda kontrol-ſtanžija, beš wiaa atrodot wehl maš zeenitaju, jo no minetā laika lihdiš ſchim eſot tiſkai kašdāš 80 promēš iſpehtitaš. Pēe ſkunſtijeem mehſſeem turpreti ta leeta ſtahwot pawiſam zitadi. Tahdu ſkaiſtš, kaš ſawu preži leefot iſpehtit, topot gadu no gada leelakš: 1877/8 tiſkūſhi 123,000 pudu iſpehtiti, un 1880/81 — jau 460,000 pudu. Zil leelš ſwāš kontrol-ſtanžijaahm, to redſot no tam, ka Wahžija, kur tahdaš ſtanžijaš jo plaſchā darbā, ahbolina ſehllāš wehl tiſ kašdāš 3—5 proz. nekahlu atronaš, pēe mums turpreti lihdiš 20 proz. Tadehl eſot wehlejamā, ka pēe mums jo wairak tahdu kontrol-ſtanžiju eetaiſtu, kur ſehllu tihribu un diſdielibu waretu likt iſmeklet, un ka laukfaimneezibaš beedribāš noſpreeſtu goda-algaš par tih- rahm un labahm ſehlahm.

Šchim domāhm ſapulže pēekrita beš kašdāš tahlakaš debataš.

5. jautajums: pahr darba ſirgu ſugaš pahr labo- ſchānu. Referents: politechniſaš profeforš Dr. Wolff lgs.

Wolff lgs eewehrojāš, tā wiaſch ſawā iſſchaidrojuma teiza, ka kongreſa apgabala darbu ſirgi deelgan wahji, iſ- aemot tiſkai kašdāš aprinkuš Wiſſemē, kur ſirgu ſuga pahr- labota zaur Torgeleš kehwnizu. Sirgu nekreetniba nahlot no tam, ka ſemneekem wehl truhtſkot praſchanaš pahr to, uš ko jaſkatahš pēe ſirgu audſinaſchanaš un uš kašdahm formahm un kašdam ihpaſchi ſirgam wajaot buht, lai wiaſch de- retu leetoſchanaš noluhdam. Wiahu neproſchāna eſot redſa- ma ari no tam, ka tee ſliktuš un pot nēwefeliguš ehreſekuš leetajot preekſch apleziſchānāš; tapat nederot tuwu radu eſoſchuš ſirguš pahrot. Sirgu ganibaš paleefot beš kaš- daš uſraudſibaš ſchini ſinā. Koti leela ſchahde labai ſugai noteefot zaur pahrleekahm ſirgu ſahdſibāhm, jo ſagki meh- diot wiſlabakoš un waiſlai deriġakoš iſmekleteeš, tā, ka tad tiſkai wahjakee un nederiġakee paleefot. Tadehl eſot wehlejamā, ka ihpaſchi noſalamōš nowaddēš, ja eepēhjamā, latraš laukfaimneezibaš beedribāš apgabala taptu eezeltaš komiſijaš iſ gruntneekem, ar to uſdewumu, ka wiaahm no- teiktā laika wiſi ſawa nowada ehreſeki, kaš maſalaiš 1 ga- du wezi, ja- apſkata un tee, kaš leziſchānāni nederigi, beš ſchehlaſtibaš tuhlikt jaleel ruhniſt. Tahlak eſot jagahda wehl pahr tahdu kehwnizu eetaiſſchānu, iſ kuraahm laukfaimneeki waretu dabut kreetnuš ehreſekuš preekſch apleziſchānāš. Strahpe par ſirgu ſahdſibu eſot pa-aſtnama tā, ka ſaglim nebuhtu wairš nekahda aprehkina ar ſirgu ſahdſibu nodar- boteeš.

Wilandēš Zgaunu laukfaimneezibaš beedribāš preekſch- neekš, „Salalaš“ redaktorš, Jacobſon lgs, nolaiſija rakſtu, kura bija iſſchaidrotā, ka Torgeleš kehwniza, kaš muſchneez- jibaš no kroa dota, dehl Baltijaš darba ſirgu ſugaš pahr- laboſchanaš, gandrīhš nekahda labuma ſemei nenefot, jo tee kuņģi, kuru wadiſchānai ſchi kehwniza uſtizeta, koti maš ruhejoteeš par wiahu; reiſi wiaš mehginot ar weenu ſugu, tad atkal ar otru; reiſ par daħgu naudu eewēduſchi Ar- denū ſugu, tad to atkal atmetuſchi, jo iſrahdiſjeeš, ka Ardenū ſirgš gan eſot kašdāš 160 mahž. ſmagakš, nekā Zgaunu ſirgš, beš ſmagumuš wiſſchānā tomehr paleefot ar 10 pu- deem pakal. Tadehl eſot wehlejamā, ka turpmal komiſija, kura kehwniza jawada, ſaſtahwetu iſ 7 lozēkeem: 1 do- menū waldeš, 3 muſchneeku beedribu un 3 Zgaunu lauk- faimneezibaš beedribu weetneekem. Weidſot Jacobſon lgs

fazija, ka šchis nebuht negribesis labdu pahmetumu isfazit, bet til sehwinzu pafargat no nepareisibahm. — Us to v. Samson lgs atbildeja, ka, ja no nepareisibahm gribot isfargatees, tad sehwinzas wadischna ja-atslabj libdichini-geem lungeem, jo teem esot jau preehsibwojumi, tee finot, kas nederigs, un tadeht ari snafschot turpmal no tam isfargatees. Jaunewehletem woadschot no jauna sabht mehginat un tee tad darischot tabdas paschas nepareisibas, ka pirmoje pirmā laika.

Sapulze peenehna profesora Wolffa noteikumus bes labdeem pahrgrosijumeem, atraididama Jakobsona preekschilikumu, „ka pee kongresa kompetences nepeederofchu un ari leetiski nepeeklabjigu (unangemessen)“)

6. jaut ajums: pahr leelopo fuga pahrlabofschanu. Referents: Rosenplanzler lgs.

Rosenplanzler lgs aprahdija, ka Baltijas leelopo fuga ir dabas fuga un tadeht loti nekretna; wira warot pahrlabota tapt tikai zaur pahrofchanu ar fwefchu semju sugabm, labdahm, kas schejeenes gaisu panefs. Tadeht wirsch proponerejot, ka taptu eegahdati pagasta bukti un pahrlabotu fugu lopi isstahdes taptu kroneti ar goda-algahim, par kurahtm domehu waldei un lauffaimneezibas beedribahm jagahda. Tapat domehu waldei jagahda par labeem waislas lopeem.

Sapulze peenehna scho preekschilikumu bes jeb labdas tablalas debates.

Ar to tabs deenas darbi bija beigti.

Sapulze bij apmelleta no 52 kongresa lojekteem un labdeem 60 weefceem.

3. sehdeschana bija peektdeen 13. februari. Pehz pehdejahs sehdeschana protokola nolafschanas tapa nolemis, ka nepeeteef ar to ween, ka protokolis aistrahda us eefneegiteem rakstiteem preekschilikumeem, bet ka tee pilnigi jaeraksta. (Protokoli top rakstiti Kreemu un Wahzu waloda, no J. Stange un Blumenbach lungeem).

Kongresa preekschilichetajs pehz tam lita nolast labdu jaunu preekschilikumu, kas pehz pehdejahs sehdeschana wehl eefneegats. Tas skaneja: „Gewehrojot, ka preelikumiga klaufliba, kas Widsemē atkal top leetota, eewed nezeeschamu beskontraktibu semneeku buhschana, kongres lai nolem, ka pret tahdu preelikumigu klauflibu zeeschalee libdsekti leetotjami.“ Preekschilikums bija parakstits no Jakobson lga un teem ziteem Igaunu lauffaimneezibas beedribu weeneekceem.

Landrahts J. Dettingen lgs isteigabs pret scho preekschilikumu, jo ja zaur nepraschanu teescham wehl lout tur atgadatos klauflibas leetofchana, kas 1868. g. preeksch pagasta semes neschahbigi atzelta un tikai preeksch muischas semes paschah, tad par tahdu klauflibas preelikumigu leetofchanu jafuhds pee weederigahm teescham, bet ne sche, pee kongresa. Subdibahm pahr preelikumibas darbeem stahwot wifu teefu durwis wakam. Tadeht schis preekschilikums ne par lo nedribstot no kongresa peenemts tapt. — Uj to Jakobson lgs peesihmeja, ka subdibas par scho leetu, kas ari Igaunu lauffaimneezibas jau daschtahrt weetu atraduschas, neesot panahlfuchas ne labdas semes. Landis par tahdas preelikumibas peelaifchanu loti falustinati. Tadeht esot zerams, ka wini titu atkal apmeerinati, ja kongres isfazitos, ka klauflibas leetofchanai nepeekriht. Ja wajadigs, schis (Jakobson) warot pulka peemehru peenest, kur klaufliba atkal spehla, waj pilnigi, waj kopā ar naudas arendi. — Landrahts J. Hagemeister lgs peesihmeja, ka ja klaufliba Widsemē teescham wehl taptu leetota, tad tomehre katram esot sinams, ka pee mums wehl likumiba walda un nelikumiba naw zeeschama; bet kongres nebuht nedribstot „fuschereet“ teefu aptofa un zaur tahdu fuschereeschanu aifahrt leetas, kas to zitu 4 Nebaltijas gubernu weetneekceem esot gluschi fweeschas. — J. Samson lgs fazija, ka scha jautajuma atraidifchanu drasot newis kongresa atshschana, ka tas nederigs, bet — likums.

Pee balsofchanas Jakobsona un beedru preekschilikums gandrihs weenbalsigi top atraidits.

Tad gahja pee programa jautajumu apspreechanas. (Turpmal wehl.)

Wehstule no Pahrdaugawas.

Schai wehstulei, kas mums tagad peesuhitita no Pahrdaugawas labda zeen. beedribas preekschneeka, mehš it labprahst atkaujom mihtri fawa paspahrne.

Uj „daschu Pahrdaugaweefchu“ eefuhitijumu Jubs fawas lap. 6. numura atbildot, tos aridfan usmudineet kopigi labdu rakstu fashchdit, kura lai Pahrdaugaweefchi atteiktos no teem zenteeneem, kas wirmek no labda nelescha top usstepti it ihpafchi schejeenes Wahzu lauffaimneezibas un L. t. b. Manim Pahrdaugawas Latweefchu fashchwe it labi paschitama, zaur lo flaidri sinu, ka tahda kopiga atbilde no Pahrdaugawas Latweefchu beedribu preekschneezibahm til tadeht libds schim naw dota, ka winas labi sinaja, ka Pahrdaugawas Latweef-

*) Mums fachteet, ka tas it ihpafchi peeder pee paschas leetas, pahr kuru pahrspreesch un tadeht pelnija gan daudj wairak eewehrojofchanas.

schu wahzinafchanahs trofknim it nebuht til leela fwara naw, ka peeminetos lauffaimneezibas lasot israhdahs, jo trofchna fagehlejs ir weens weenigs wihrs, kura raksteem un darbeem jau ta nelahdas leelas wehrtibas nawa. Ka Pahrdaugawas Latweefchi no Rigas Latweefchu beedribas un winas zenteeneem pehdejā laika naw wis schelhruschees, bija redsams schis beedribas goda fwehtfods 19. februari, jo schai deenā nebija Pahrdaugaweefchi ziteem tuweenes un tablenees Latweefcheem palala palilufchi, bet bija zentufchees fawai „mahmulikoi“ zeenifchanu un usfizibu parahdit, no fawas pufes atfuhitidami treju beedribu preekschneekus, ka suhtaus un, no zeturtās beedribas jau lu apfweizinafchanas rakstu. Minete trihs preekschneeki isredseja it fawa widus to kreetnako runataju par fawu wehleschanu isreizeju. Schis tad ari isteiza fwehzigds wahrdos Pahrdaugaweefchu juhtas pret Rigas Latweefchu beedribu un peerahdija, ka Daugawa, nespehdama Latwiju dalit — wehl jo masal paspehs schelit Rigas Latweefchus; aridfan isfazidams, ka tahs pehdejā laika pa dascheem lauffaimneezibas greisds domas par Pahrdaugawas Latweefchu zenteeneem nenes wis Pahrdaugaweefchu, bet til weena pascha wihra galwa. Ka pehz schahdas flaidri faprotamas isfazifchanahs jafuhd wifai neustizibai no Latweefchu beedribas pufes, wareja jau tai pascha wakarā redset pee draudigas istureschanahs pret Pahrdaugawas weefceem.

Beidiot labds wahrdos par paschu sindewi. Kas labritigi lauffaimneezibas lasa, buhs pehdejds pahri gaddos tanis redsejis da. ds sinojums pahr Pahrdaugawas Latweefchu beedribahm, ihpafchi pahr Ewangelisko un Pahrdaugawas Latw. labd. beedribu. Schahdi sinojumi ir atrodami wifos Latweefchu lauffaimneezibas, bes ween Balt. Semkopi, un labdods 5 Wahzu lauffaimneezibas, wiewairak wezaja Zetungā für Stadt und Land, un ir parakstiti waj nu ar pilnu parakstu K. Bertrams (Bertrama Kohlids) waj ar nepilneem, ka: B., Bm., K. B., — s. Neraudas Iihgonis, waj ari zitadi; retumis panifam bes paraksta. Schahdeem sinojumeem pa leelakai dakai ta waina, ka tee neapraksta patefigi paschu leetu waj atgadijumu, bet mehds buht krahsoti ar ihpafchu krahsu, kas daschreit ir par lobu rakstitaja priwat interesehm. Weefchi ir atgadijees, ka labda weena beedra isfazitas domas schahdods sinojums teel pawehsitās pahr no wifas beedribas nospreestu waj waruhht pabaritu leetu. Gefahkumā gan notika no daschu beedribu pufes atklahba pretofchanahs un aplamu sinojumu peerahdifchana, bet duhschigais sindewis bija un palika nelabojams. Winam par labu nahja ari, ka tas abas augshminetas beedribas preekschneezibas bija un zaur to wifu sinat dabuja, kas til zil nezil paschrofanai awises dereja. Ka abju augshminetu beedribu lojekli naw ar sindewi meera, der ta peerahdifchana, ka wirsch naw nupat noturelās general-fapulzes netik ween wairis preekschneezibā preeksch telescha gada ezelta, bet ir ari weetneeku pullā zauri kritis. Zerams, ka wezā „Zeit für Stadt u. Land“, kura ihpafchi wina garajeem raksteem daudj telas nowehleja, sinat dabujufe, ka winas Pahrdaugawas libdstrahdneekam schinis beedribas libdshchiniga usfiziba atnema, turpmal wina eefuhitijums wairis neufflatihis par Pahrdaugawas balsi un zaur to pafargahs schejeenes Latweefchus un Wahzeefchus no weltigas fakarfeschonahs fawa starpā, kas arweenu drihal kaunus, nekā labus auglus atnes. Muhfu lauffaimneezibas zeenifamee redattoru lungi loti labi daritu, ja tee fawu lapu flijas neturetu walā preeksch garlaizigeem sinojumeem un weltigeem srihdineem paschu starpā, ka tas zaur B. lga raksteem arweenu mehds buht. Schi buhschana ir jau daudfret lauffaimneezibas no eewehrojameem wihreem pahrunata; buhtu labi, ka reis schai leeta weenprahtiba starp muhfu wadoneem rastos. B. lgam mehds arweenu fawo ihpafchs mihlfch jahjams sirdshsch buht, lo wirsch ihpafchi pehz fawa prahtra groia. Reis tai godā bija Keepajas Pasleneeks, tagad wirsch rahdahs Tautas beedrim buht fedlās eeklupis un johj tā, ka gandrihs jabaidahs, waj to neeedfihis purwā. Dind jau runajam, ka baptistu awise „Ewangelists“ buhschot B. lgam labprahst atwehlet fawu pasumti.

W. Altbergis,

Latweefchu ewangelistās beedribas preekschneeks.

Daschadas sinas.

No Gelfschemes.

No Rigas. 19. februari fwineja Rig. Latw. beedriba fawus 13. gada fwehtkus krahschāni ispukslotā beedribas nama fahle. Sche atkal no jauna peerahdijahs, zil mihla un zeenira schi Latweefchu beedribu „mahmulikoi“ newis ween Nidseneekceem, bet katram kreetnam un dshwam tautas lojeklim, kaut tahds ar schim brihscham atraktos deefin zil tahla pasaulis malizā.

Beedru un weefu bij fapulsejees labš pulsinfch. Beedribas preekschneeks, Kalnina lgs, atklahja gada fwehtkus; beedribas dseedataji sem Ahrgala lga wadischnas nodseedaja it jauki daschas dseefmas un tad runaja Kalnina lgs fwehtku runu, wifu pirmis aistrahdidams us Muhfu Baza

Atswabinataja aistezejufcheem waldischanas jubilejas fwehtkeem un us Muhfu Senredstehwa taifneem brihwibas un schelastibas dahwinajumeem, peemineja, ka ir pee mums Baltija pagahjufcha gada iraid radusehs jauna fustefchanahs, ka Latweefchu un Igaunu lauffaimneezibas nepeekudami usrahdijufchi muhfu semē paschawofchus nelabumus un wegu laiku atleelas, isfazidami padomus, ka tee buhtu nowehrschami. Ari muhfu gubernu eedshwotaju leelaka daka fahkot zeret us weglaihu privilegiju atschelchanu teefas un semes eestahdijums, fahkot zeret, ka brihwa fustefchanahs tiks atwehleta wifam laufchu schelastihim un, ka Latweefchu un Igaunu tautai klubs peeschkirts tabs, wifai semē un newis weenai laufchu fahrtai ween peerahdofchahs teefbas, Schis labas zerbas dibinajotees us to, ka pehz Augstās Waldibas pawehles pret privilegereeto fahrtu wehleschanos esot nospreests, wehl schini godā muhfu gubernas eewest meera teefas, kur pirmo reis wifam laufchu fahrtahm un wifam schejeenes walodahm peeschkirtas weenadas teefbas. Ka labdat laufchu fahrtai tohda fazenfchanahs un poschanahs nemas neesot pa prahtam, to peerahdot schis partijas pretofchanahs Wahzu lauffaimneezibas, to peerahdot wezu pergamentu usmekleschana un isfludinafchana, ka wifas semes teefbas un brihwibas Baltija peederot tikai weenai laufchu fahrtai un ta esot nepeerdodama pahrgalwiba, ka ari Latweefchi un Igauni tiktojoj pehz schim teefbahm un t. t. Runatajs beidiot peeshmeja, ka mums tikai no Augstās Waldibas wifadi labumi gaidami. Pehz fwehtku runas Kalnina lgs isfazija wefclibas muhfu Augstam un Schelstigam Semredstehwam, pehz kam atskaneja flaki „urrah“ wairak reis un kluma nodseedats 3 reis „Deewe fargi Keisaru“. Ar to fahlahs wefclibas usfahfchanas un augstas laimes udschadafchanas zita pakal zitai, gan zeen. gubernatora lgam, gan zeen. wezafajam polizejas meisters lgam, Latweefchu tautai, Latweefchu beedribai, goda beedreem, goda weefceem un t. t. Apfweizinata kluma beedriba schini fawā goda deenā gan personigi, gan telegramos un rakstos. Personigi to apfweizinata wifu Pahrdaugawas Latweefchu beedribu wahrdā Jonatana beedribas preekschneeks Keelneja lgs, schejeenes zitu Latw. beedribu wahrdā Latw. amatn. beedribas preekschneeks Puhzifchu Sederta lgs, Kelgawas Latw. beedribas delegats Freimana lgs un Keepajas Latw. beedribas delegats Peterfona lgs. Telegramu, pawifam 12, bij fuhitits no Tehrburgas, Peterburgas, Moskawas, no Zehsim, no Sultmaneeem, no labda tauteescha Ahbeku muischā pee Zehlabfchitates, no Wilandes, Raskawas, Winklas un t. t. Apfweizinafchanas rakstu bij labdu 18, no Kursemes gubernatora lga, Walkas seminara direktora, no G. Dinsberg lga, un z. Ka jau fen sinams, Latweefchi fawods fwehtfods neween leeli dseedataji, bet aridfan til pat leeli runataji, tadeht ir schinis fwehtfods nebij truhkums todofigu runu un. muiskai pawadot, meeglahs un weiklahs galda dseefmas dseedot aistezeja til jauki wakarā, ka jau kundenim us rihra pufi dodotees, tomehre wehl it schehl bij schirtees no til zeenitas un mihlas weetinas. Bet domaju, ka wif libdse paschama us mahjahm to wehleschanos: kaut wehl ilgus, ilgus gadus dshwotu schis muhfu lolojuminfch, schi muhfu Latweefchu beedriba un tamlibds muhfu paschu mahmulina, isfazidama bagatahm rokahm tautas mihlestihahs un tautigas atshschibas sehlu wehl behrnu behneem.

Jaunā Baltijas twaifu fagneezibas beedriba esot Stetinē pasellejufe jaunu twaifoni, deht braufschanas starp Rigu un Stetini. Twaifonis fahfchotees „Difsee“ un buhschot weens no leelakeem Baltijas juhra. Wirsch buhschot 200 pehdas garfch un 27 pehdas plats; eefschot 14 pehdū diki un wareschot nest 16 000 zentneru. Ahtrums apschinatās us 11 mesgleem. Ta tad to zela gabalu no Rigas libds Stetinei wareschot nobraukt 39 stundās.

Jarnikawas labdar. beedribas likumi, ka mums top sinots, nu no eefschleetu ministrijas apshpirinoti. Schim brihscham beedribai par preekschneeku ir M. Jakobson lgs, 22. februari, beedriba fwinehs fawus pirmos gada fwehtkus.

Tehrata. „Satalai“ raksta, ka labdi 70 Tehrbatas aprinka pagastu wezaki 22. dezembri p. g., ar pilsehtas polizijas atkauju, Wanemuinas beedribas fahle noturejufchi fapulzi, kuru Igaunu walodas lektors Dr. Weste wadijis. Sapulze pahrspreedufe pahr to, ka nederiga frogu dshwe buhtu nowehrschama un ka zelu taifschanas nastas buhtu labati un derigaki eegrosama, un nospreedufe, zeenigo Widsemes gubernatora lungu luhgt, lai wirsch schehlgi isgahdatu, ka wif us pagasta waldehm fshmedamees likumi un pawehles, kas pa daudj gadem pa weenam islajiti, taptu labda grahmotā fahrtahm un flaidra Igaunu waloda drukati, un ka usraugu teefas wifas wehstules un rakstus fuhititu pagastu wezakeem igamifki, jo libds schim Tehrbatas aprinka pagastu wezaki dabujufchi no usraugu teefahm tikai Wahzu waloda rakstitas wehstules, kaut gan 1866. g. islajitais Widsemes gubernas waldes patents Nr. 91 ihpafchi draudses-teefahm pawehlot, lai Igaunu pagastu waldehm tikai Igaunu waloda raksta. Zaur to, ka pagastu eerehdni dabufschot wifu fawā waloda flaidri sinat, wiri wareschot fawus peenahlumus daudj labati ispidit. —

Zehrbatas Zgounu rakfneeku beedriba fawâ fapulzê 25. januari nofpreeduse, nahfoshâ wafarâ uf Somu semes rakfneeku beedribas 50 gadu fwehtkeem delegatus fuhrit un wezo Zgounu dsejneeku Dr. Kreuzwaldu, kuru Zgounu tauta var famu „dseefmu tehwu“ dehme, luhgt, lai zeko delegateem libdl. Par delegateem iswehleti: mohzitais Gurtz, lektors Dr. Wesle un „Sakalas“ redaktors C. R. Jakobfons.

Zelgawas Latweefchu beedriba naw wis, kâ „Mitauſche Zeitung“ nesen atrafak wehstija, novirtuse sem wahreda „Villa Medem“ pashstama namu, bet beedriba ir par famu grunte-ſhpafchumu eemantofufe „Villa Medem“ blafam efofcho Luberfa dahrfu, fur pagahjufchâ gadâ Latweefchu tautas-fwehtli tapa ſwineti, un kas tas wifu leelakais dahrfis ir wifâ Zelgawâ, apaudſis it leelem un jaufeem fokeem, fur dahrfâ atronahs ari dahchadas ehlas, reſtorazijas weeta zc., ar wahrdû fafot, plaſcha ruhme, fur dahchadas buhwes u. t. j. pr. waretu ufweſt, branga weeta preefſch beedribas, fur wira nahlotnê uf to labako warehs iſplatties, eegrofit aridſan famas buhſchanas pehz paſchu patifſchanas. Refur Zelgawâ zita tahda gruntegabala ari newareja atrafk, la ſchis gruntegabals, kuru beedriba par famu eemantofufe. Tad no „Mitauſche Zeitungas“ iſpaufâ wehſis, ka beedriba buhwefſhot namu, ir tapat bei pamata, jo ozumirklî beedribâ par to naw wehl nekahda apfpreefſhana bijufe. — Augſchâ peemineto „Villa Medem“ ir nopirzis Eduard Sieſlaka fgs, kas uf tureeni famu drukatawu un litografiju gribot pahzjelt. B. W.

No Zelgawas. Swehtdeen, 1. februarî fch. g. efot noturejuſe „Brambergu labdaribas beedriba“ famu pilno fapulzi, kas bijufe deefgan ſipri apmelleta. Pehz fapulzes atklafſchanas no beedribas preefſchneeka puſes, tuhdal pahrgahjufchi uf deenas fahrtibu. Wifu pirms titufchi ufneemi par beedribas lozefkeem jaunpeeteiufſchees kungi un kundſenes. To darbu pabeigufchi, efot fehrufſchees pee ſemkopibas wajadſibahm un eewehrojumeem, it ſekmigi pahrrunadami pahr ſemes un plawu pahrlabofſchanu, pahr lauru eedaliſſchanu u. t. t., pee lam fapulzejuſchees iſrahdiufchi jo dſhwu dalibu. Weidſot wehl nofpreedufchi ſneegt trim ſkoleneem naudas pahldſibu, weenam Keel-Behrſes, otram Bramberga un trefſham Wez-Swirlaulas pagafſta ſkolâ. Nahloſcha fapulze efot nolikta uf 1. marſa fch. g. atkal turpat S. Weinberga fga telpâs. P.

U Kurſemes. Augſta Kunga un Keisara Majeſtetes waldiſchanas uſfahkumam par godu ſwineja Zelgawas Latweefchu beedriba ſchinî gadâ jo leelakâ krahſſchnumâ 19. februarî, uf kuru aridſan beedribas gada-fwehtli ir nolikti. No malu malahm, tuweenes un tahleenes, fwehtku dalibneeki no paſcha rihta bija pulzejuſchees Zelgawas Anas baſnizâ, iſpuſchlotâ puſehm un ſalumeem tahdâ mehtrâ, ka domajams bija, it kâ pamaſara jau buhtu iſplaufufe. Baſniza bija pahrpibita. Algahdinottoſ Keisara Majeſtetei preefſch 26 gadeem atpaka, no dalibneekem noliktos uſtizibas ſwehrus, ar aigrahbdameem wahredeem mahzitajs Contradi fgs ſpredikoja pahr fwehtu rakſtu teikumum: „Dodeet Keisaram, kas Keisaram peeder, un Deewam, kas Deewam peeder, norahdidams uf tam, ka beedriba fawâ programâ atſinuſe ſcho Deewa wahrdû teikumum. Un uf ſameem zeelem nomeufſchees, tuhlfloſchi Latweefchu ſchim brihſham par godu paſemojuſchees preefſch Deewa waiga, fuhſtija famu aifluhgumu uf Augſcheeni preefſch Augſta Kunga un Keisara nama, iſluhgadamees no tureenes ari preefſch nahlotnes ſchehlaſtibu un fwehtibu. — Sem preefſchneezibas wadiſchanas, un muſikas ſſanahm, dewahs no baſnizas neapredſamahs laufchu druhſmas uf Zelgawas pili, fur atwehletâ audienzê Kurſemes zeem, gubernatora fgs no beedribas preefſchneezibas tapa luhgtis: Latweefchu wiſdſikolo pateizibu un padewibu nolikt pee Keisara Majeſtetes trona pahahpeeneem. Ar gawileſchanu tapa pils preefſchâ wairaf reiſes dſeedats: „Deews fargi Keisaru!“ No tureenes dewahs dalibneeki atpaka uf beedribu pee muſikas ſſanahm. Zeenijamam Kurſemes gubernatora fgm un dahſheem ziteem augſteem goda weefseem ſlaht efot, atklahja presidents fwehtikus ar ſewiſchu fwehtku runu, fur atkal tapa dſeedata Kreewu tautas luhgſchana. Swehtli beedribâ tapa zelti zaur jauahm muſikas ſſanahm un dſeedaſchanu no Zelgawas Latw. beedribas jauktâ dſeedaſchanas lora, kâ ari no reaſtkolneeku lora zc. Sahle bija ar puſehm un ſalumeem jo brangi, bet Augſta Kunga un Keisara Majeſtetes bilde un biſte ar puſehm un wainageem jo ſewiſchli jaukt puſchlotâ. Godam japeemin aridſan transparents, labdu dehl fwehtku zelfſchanas beedribas jauktais dſeedaſchanas loris bija lizis gatawot. Bija atrahzis un kluwa preefſchâ laſtis ſweizimajumu un telegramu lori leels wairumis, ſarp teem atradahs if Rigas, Zehrbatas, Peterburgas, Maſkawas, Leepajas zc., ſillab no tureenes beedribahm, kâ ari no priwat perſonahm, par leezibu tam, ka it wiſur Latweefchi nem dſhwu dalibu pee Zelg. Latw. beedribas iſrihlojumeem. Pee goda-meelafſta leeloka pee-teiſſchanahs bija notufufe, nekâ eepreefſch nama ſaimneeze to bija warejuſe awzeret. Uf laimes wehleſchanu, kas zeem Kurſemes gubernatora fgam par godu tapa iſſaukta, zeem Kurſemes gubernatora fgs laipni iſſajija zeribu uf jo iſ-

gatu kopâ dſhwofſchanu un wehleja ſſknigds wahredâs laimi wiſai Kurſemei. Atnahluſſcheem gobaweeſeem iſteiza beedribas presidents pateizibu par wira laipnibu, un ſcheem kâ ari teem neatnahluſſcheem, bet eeluhgteem goda weefseem, wira ſarpâ: „Balt. Wehſt.“ „Balt. Senkopja.“ „Balt.“ „Bagalma.“ „Wahj. weefa.“ „Pажск. Вѣстникъ“ zeem. redaktori, Rigas Latw. beedribai u. t. pr., iſſautdamâ beedribas wahrdâ augſtas laimes. Latweefchu tautai wehleja wifu labu „Latw. Awifchu“ redaktors Weide fgs, weeminedams, ka Zelg. Latw. beedribâ mahjo iſſenais Latweefchu garâ. Kurſemes ſchandarnu palkawneeks f. Arudener fgs jo laipnâ wiſe iſſauza laimes wehleſchanu ſchâ beedribai. H. Alunan fgs iſſauza augſtas laimes laufſaimneekeem, Weide fgs Latweefchu jaunowohm, tad Bruhma fgs wehl it ſewiſchi Latweefchu laifraſtu ne-amahluſſcheem redaktoreem, kas ar ſweedreem publejuſchees Latweefchu atſiſtibas un reformu laulâ u. w. z. Tâ laiks pagahja jauktâ wiſjê it nemanot, un bija brihdîs ſlaht, fur waja-dſeja uf teatri dotees, fur fwehtudal-bneekem par patifſchanu, luga „Meſchâ“ no Zelgawas Latw. beedribas akteereem tapa iſrahdita. Preefſch iſrahdiſchanas nolafſija teatra wadons D. Breſchinkij fgs iſſenâ mahſſeneela wiſjê prologu, zaur kuru Keisara Majeſtetes miſleſtibas un ſchehlaſtibas darbi tapa peenahzigi flaweti, pehz kam publika dſeedaja wairaf reiſes: „Deews fargi Keisaru!“ uf kam utah faulſſchana no jauna un atkal no jauna tapa atjaunota. Teatris bija no publikas kâ bahſtin peebahſis. Iſrahdiſchanu pagodinaja zeem. Kurſemes gubernatora fgs ar famu ſlahtbuhſchanu. — Sinadami to, ka pat ahſtemes, tikai weenu reiſi luga „Meſchâ“ iſrahdita tapufe, un ka nefeem Rigas Latweefchu beedribas akteeri ar ſcho paſchu lugu gandriſi tâ fafot: zauri kritufchi, ſcho brihdi muhs kâ baifloſchanahs preefſch Zelg. Latw. beedribas akteereem un wira jaunâ wadona aigrahba, apdomajot it ſewiſchli to uſdewuma gruhumu, jo nu ne-atklafſch preefſch wineem wairê ue ſka, ka teem wajadſeja uf wifu wiſi, waj nu uſwahret Latweefchu teatra laulâ, waj pee publikas uf laikeem zauri kriſi. Preefſchlaromais tapa uſwiſtis un pirms zehleens, kâ eewadijums, gahja wiſpahrigi nemot it labi, tikai wajadſeja lahdam pahra perſonahm runat jo ſipraſi, buht aridſan pee iſrahdiſchanas zil nezil maſaf ſchaubigahm. Nu mahza otrais, jeb lugâ tas wifu gruhlaif zehleens, fur libdl wifu augſtalam mahſſas robeſſchahm, eefſchiga kâ ahriſa dſhwiba iſrahditajem: Breſchinkij fgm kâ Dſolam un Semites jaunkundſei kâ Marizai ja-attihſta, aridſan maſajam Pehterifſham japarahda par wira gadeem pahrafa iſweiziba un gudriba. Te pilnam atſinohm, ka muſſu baifloſchanahs bij bijufe weltiga, kluwa ſpehletis til labi, ka bij jadoma wira teefſcham iraid meſchâ, un ne-ſrahditi wiſ uf ſkaturees, bet pateſigi dabâ, un turſlaht ar iſſeno, eefſchigi libdl wiſdſigſtalahm mahſſas robeſſchahm zelto dſhwibu. Publikâ nekufahs, pat elpas wiſſſchanu nedſird. Preefſchlaromais kriſt, un publika wehl weenu ozumirklî ir rahma un klufa. Bet nu aigrahbj dſhwiba laufchu druhſmas, un rotahm top plauſſchkinats, ari iſrahditaju wahrdi top faukti, ka teem japaradahs atkal uf ſkaturees. Mahlamds zehleens tapa aridſan no ziteem dalibneekem jo labai ſpehletis, un bij manams, ka wira fowas lomas jo kreeti mahziufchees. Tatſchu Lihbei wajadſeja wairaf ahriſi dſhwai buht, Semenam turpreti zil nezil maſaf. Stunga taifſja uf ſkaturees ar ſchſhwi par daudſi jokus, lai gan zitadi, tapat kâ Anno, Margreeta un wezais Leelmanis zc., lomu jo labi ſpehleja. Zaurmehtrâ nemot, tad ar ſcho iſrahdiſchanu efam loti meerâ. — Pehz teatra beedribâ notureta balde bija pahrliezigi apmelleta, wira redſamas Latweefchu jaunawas, kâ roſes Latwifas kalandis un palejâs, ar ſpulgodanahm ozim un preezigi fahrteem waidſineem. — Weidſot wehl javeemin tas, kas taifſchu neteikts newar palikt, proti, ka ſchinîs augſtîs fwehtîs, Zelgawâ no Wahju puſes nebija it nekahda dſhwiba manama. Kâ ideenas, tirgotaju bodes bija makâ, ſchenki zc., nekâ aridſan nebija ne karogi iſſprouſti, ne wainagi peekahri un Latweefchi ſtaigaja kâ zaur tukneſi pa Zelgawas eelahm. Wezmahte Zelgawa, zeenijamâ Kurſemes leelmahte, atlauj mar to jautajumu, waj Tu neſinaji, ka weetigâ Latweefchu beedriba ſwineja 19. februarî fch. g. Keisara Majeſtetes waldiſchanas fwehtikus, jeb waj Tu biji aifmiguſe to paſchu balto brihdi? R.

No Keel-Platones. Awifchu ſtudinajumds atronahs daudſi ſtaojumu, ka tur un tur atkal tiſs iſrihloti: weefſſas wafari, balles u. t. j. pr. — Bet weli meklet no muſſu puſes ſtudinajumu pahr tahdam teetahm un tam libdſigeem iſrihlojumeem! Senal atpaka gan pee mums bija zitadi: te ſakaja zentigâ „Sengaleefchu dſeedataju beedriba“, ſem rubpigâ dſeedaſchanas miſlotaja zeem. ſkolotaja Laidina fga wadiſchanas. — Tad kluwa iſchloti ir weefſſas wafari, ir „ſalumu preeſi“, teatris u. t. t. — (Aridſan fahrtigi eetaifſtu biblioteku Laidina fgs uſtureja.) Bet tad ap Zurgeem, 1880. g. zeem. Laidina fgs no Keel-Platones uf Weſchotni par ſkolotaju aigahja, tad iſniſka ari vate beedriba, tâ, ka ne pee II. wiſp. Latw. dſeed. fwehtkeem newarejo peedalitees — wezo Rigu dimdinat. — Par weli gaidijahm lai iſgahjufcho wafaru „Sengaleefchi“ ap famu

greſno un ſtalto karogu dſeeſmas ſkandinot fur fapulzetos. — Bet nekâ: karogs palifa noputeſis un faſihts meerigi duſot! — Zeram gan, ka ar laitu ſefnaudufſehs „Sengaleefchu dſeed. beedr.“ atkal uſmudifſees; kad tikai gadios naigs wadonia, ap kuru ziti „Sengaleefchi“ fapulzetos; ko lai eefpehji lozekli bei galwas? — Ja ſahſs beedriba atkal jaunû dſhwibu rahdit un laſtetees, tad ar preeku to pars pirmsais zeem. laſtatojem wafroſchu!

Zeru, ka nekahſchu ſchis mas rindinas weli rakſijis. — Ileru Lefſis.

No R. . . . walfis. Pee mums notika ſchahds gadijums: Preefſch pahri nedelahm muſſu walfis ſtrihweris atſajijahs no ſawa amata. — Kâ protams, bij jaluhlo wehz jauna, kas ſcho weetu waretu iſpildit. —

Tadehl nolika weenu deenu, kura lai ſanahf wiſi, kas ſcho weetu grib peenemt. Noliktâ deenâ bij ſanahzis labâ pulzifſch mahzitu wihru; bet wiſi ſchee bij tihri weli deenu nokawefufchi; jo neweens no teem nekluwa ne preefſchâ faukts. Bijufchais ſtrihweris bij wehz ſawa prahta wehznahzeju iſredſeja, kuru walfis wezafam un walfis weeneeku pulkeem preefſchâ ſtahdija par labu eeteidams un, ſchos ar ſchabi un bairiti pazeenadams, ſawu gribu pilnigi panahza. Jaunais ſtrihweris dabuja tahdu loni, lahdu til patâ kahroja, jo pag. weetneeki, labi fareibufchi, parakſijahs wiſeem proſſjumeem. — Bet leelakâ dala walfis ſaimneeku now ar tahdu eewehleſchanu meerâ; jo preefſch til moſas walfis gruhſti eefpehjamâ tahdu leeku loni eedſiht. Tadehl wiſi walfis ſaimneeki weenofahs un fuhds pahr tahdu nekahrtigu iſdarifſchanu.

Weidſot lai peeminu drufku pahr adopteereſchanu, kâ ta muſſu apfahrtinê teef kopta: Ja nemalbos, tad wezafus pahr 10 gadeem nedrihſt adopteeret. Bet pee mums norakſta par apgahdneekem, (widwairaf wezahm meitahm) 20 un 21 gadu wezus jauneklus, kureem tuhlin rudeni buhtu jaſtahjahs karadeeneſtâ. — Gan wehl daudſi ko rakſit, bet lai pataupahs nahloſchaj reiſai. F. Treiers.

Peterburgas uniwerſitetes teefa, kas bija eezela dehl ſlandala iſmeleſſchanas, kas 8. februarî gada ſwehtîds notika, un dehl wainigo teefafchanas, ir nu famu ſpreedumu paſludinajufe. Studenti Rohan Bernſtein un Aljîs Podbelſki top iſſlehgiti if uniwerſitetes uf 3 gadi, bei teefſas, lahda zita uniwerſitetê, un bei tam top nodoti fahrtigahm teefahm, pirmsais, tadehl ka iſplattijis dumpigûs rakſus; otrais tadehl, ka uniwerſitetê tautas-aggaiſmoſchanas miniſtrin Saburowam dewis ſteenu (mugurâ). Wiri abi nebija uf teefu nahluſchi; bei pehdigais zaur rakſu bija aſſinees par wainigu. Studenti Hippolits Ghodſki un Pauli tapa iſſlehgiti uf weenu gadu, ar to teefſu, ja wehlahs, eefſtahtees zita lahda uniwerſitetê. Brihwlaupitajam Michailam Engelhardt tapa atramenta teefſa, wehl turpalk apmellel uniwerſitetes preefſchlaſſchanas. Wiſi ziti apfuhdſete tapa aſſiht par newainigeem.

Tautas apgaiſmoſchanas miniſtris, walfisſekretehrs Saburow, pehdjâ studentu nemeera dehl efot eefneedſis famu atlahpſchanahs luhgumu: par wira wehznahzeju amata daudſina geheimrahtu N. S. Abaſa, libdſchinigo preeſ wirswaldes preefſchneeku.

Nekrutu ſkatis 1881. gadam noſajitâ uf 235,000. No teem nahlahs dot Widſemei 2835, Kurſemei 1632 un Zgaunijai 1059 wihrus.

Kreewu waldira, kâ ſinams, pehdjâ laikâ ſahluſe ar wahweſtu pahrepreet, kâ lai Polija un zitur katolu eparſchîds waretu eewoſt atkal fahrtigu pahrwaldibu. Pee ſchis reiſes Kreewu laifrakſti atgahdina, ka no 12 katolu bihſkapu weetahm ſchim brihſcham tikai iſchetrâs efot fahrtigi apſiprinati bihſkapi; tahs zitas turpreti teefot pagaidahm no ſemakeem preeſtereem pahrwalditâs. Warkawas artibihſtapan Felinkim, ſrahpes dehl, efot jaſturahs Zaroflawâ, Wilnas bihſkapam Kraſinkim — Wiaktâ.

U Peterburgas „Now. Wr.“ ſtahta par ſchahdu tumſchu atgadijumu: Drefſchdeen, 11. febr. pulſi. 5 pehz pusdeenas Rowajâ eelâ (Newſki-proſpekta tumumâ), pee nama ar Nr. 9, peebrauja ſmalſa kareete. Tani paſchâ ozumirklî atbarijahs nama durwis, if kuras inahza jaunû ofſzeers un paſneedſa kahdu ſainiti kareetê. Kareete tuhlt leelakâ ahtrumâ atkal aifbrauja. Bet te if nama iſſkrehja kahda ſeewa, brehſdama kâ ahpreahtiga: „Tureet, tureet! man behrnu noſaga!“ Pa tam publika bija ofſzeeri ſanehmufe zeeti un polizejai nodewufe. Gorodawoſi zaur kareetes logeem redſejufchi, ka tani ſebdejuſe kahda fauna kundſe. — Polizeja, kâ wehlaſ iſrahdiſjahs, protokole wahrdus netapu neufnehmufe, jo wiſs ſchis notikumis efot — tikai familijas eefſchiga leeta.

No Keidaneem. Kauras gubernâ, iraid ſtaotâ Kreewu awifei „Poradolam“ par tahdu wiſai iſſu prahwu. Trihs meitas bija dewuſſas eemeflu uf laufchanoſ ſaldateem ar rakſolneekem. Tahs weetas polizijas komifars, uf wirſneeka pagehrejumu nekâ daudſi neklaufſchinadams, ilka meitâs ſaemnt zeeti, nowes uf laſajumu un tur ar kaſajenehur (kaſaku jahjamâ pahtaga) apſrahdat itim gruntigi.

Med. weefſibmejumis: Mums ſchis ſtaojums iſſlaw-fahs glufchi netizamâ. Ja eemefſis, zaur lam iſjelahs pluhſſchanahs waj laufchanoſ, pehz komifara domahm ſobu if

pelaijās, tad jau arī vajadzētu likt nopelni ar kašazenehm...

Defaterinoslawā jau nonaklufchi inscheneeri, kas buhwehds...

Bahrskats pahr politiku.

Wahzija. Reichstagam no waldibas eefneegts preekschlukumis...

Holande. Holandeeschu augfchnamā abrigu leetu ministrs...

Holandes waldiba, kā sīnō, lituse Wahzu waldibai preekschā...

Italija. Popihra nauda pehz parlamenta spreeduma beigsees...

Spanija. Jaunā ministerija fahlfuse spert folus preeksch teefas...

eeraudfita par nelikumigu, tadehl, ka ta aifsharuse fahrtigi...

Anglija. Jhru spaidu likums arī no augfchnama peenemts...

Turzija. Leelwalfju fuhtni lihds fchim wehl naw it nefa...

Deenwidus-Afrika. Pehdejais kautinsh ar boereem...

jau faka, ka saudejufchi 330 wihruš. No tam rebsams, ka wismasal...

Wafchintonā, 5. martā (21. febr.) Wafar notifa jaunā presidenta...

Atbildes.

Jageftam. Neļauņojatees, ka ir Juhfu rakftam: „Gindes-Birsaales...

U. A. — R. S. A. — W. Pateifbamees pahr fuhtjumu, aif-fuhtam...

J. — Trk. Par 1 efr. D. S. un P. uf 1881. g. fanehmam 3 rubl. fudr.

Arbidiģe redaktors: Stabta Juhlijs.

No jensures atwehles, Rīgā, 25. februārī 1881.

Sludinajumi.

Nad tas pee Chrgku pilsmuifshas pagasta peede-rigs Juris...

Nad tas Chrgku bahnizmuifshas Behrsalshzu mah-jas...

Napat hnahza un dabujami manā grahmatnizā, Leelajā...

Brichwsemneka krahtee materialī.

preeksch Watmeeschu tautas etnogrāfijas: Sakami...

Dos no Schwarzhofa taititus un 2. semtopibās...

Sanders Martinjous, Rīgā, Peterburgas pilshetas...

Mutzions Smiltene, 11. 12. un 13. martā.

labakahs wairakfollitajem pret skaidru nauhu...

J. W. Graymann, Rīgā, eepretim Jelgawas un Tukumas bahnusim. Arli, arktu daikti, sehjamas...

Labibas wehtijamas maschinas loti labās konstrukcijās un ar wjadfģeem...

ZIEGLER & CO RIGA Angku wehtijamas-maschinas, Amerikas wehtijamas-masch., ta ar efektu-maschinas...

Masak solischana. Divu skolās namu buhwes tiks tani 23. februārī...

Ustizams krehweris, kas stipri estrahdajees wafstis un pagasta teefas...

Jauņas grahmatas. Napat hnahza Buhzģhu Gederta un beebra...

Justus un Liwija. Wifjemes teika. Mafā 5. kap. Buhzģhu Geders un beedris, Rīgā.

Gruntsgabals no 750 defetinahm, pa dafai strahdatas, pa dafai...